quadriges et auprès du roi à Jérusalem.

15. Et le roi rendit l'or et l'argent communs à Jérusalem comme les pierres, et les cèdres comme les sycomores qui naissent en grand nombre dans les champs.

16. Or les chevaux lui étaient apportés d'Égypte et de Coa par les négociants du roi, qui allaient et achetaient

17. Un quadriges de chevaux pour six cents pièces d'argent et un cheval pour cent cinquante. De pareils achats étaient conclus avec tous les rois Héthéens et les rois de Syrie.

bibus quadrigarum, et cum rege in Jerusalem.

III Reg. 10, 26.

15. Præbuitque rex argentum et aurum in Jerusalem quasi lapides, et cedros quasi sycomoros, quæ nascuntur in campestribus multitudine magna.

16. Adducebantur autem ei equi de Ægypto, et de Coa, a negotiatoribus regis, qui ibant, et emebant pretio.

17. Quadrigam equorum sexcentis argenteis, et equum centum quinquaginta; similiter de universis regnis Hethæorum, et a regibus Syriæ, emptio celebrabatur.

CHAPITRE II

Avant de construire le temple et son palais, Salomon fit faire le compte des porteurs et des tailleurs de pierre (¶¶. 4-2). — Il envoya une ambassade à Hiram roi de Tyr pour lui demander de lui procurer un artiste capable, et de lui faire couper des arbres dans le Liban en grande quantité, s'engageant en retour à fournir la nourriture aux ouvriers qui couperaient les bois (¶¶. 3-10). — Le roi de Tyr répondit favorablement à la requête de Salomon, lui envoya Hiram, habile fondeur et sculpteur et promit de faire couper des bois dans le Liban et de les expédier par mer à Joppé (¶¶. 11-16). — Or, Salomon fit faire le reconsement des étrangers qui habitaient en Israël et les destina à porter les fardeaux et à tailler les pierres (¶¶. 17-18).

1. Or Salomon résolut de bâtir un temple au nom du Seigneur et un palais pour lui-même.

1. Decrevit autem Salomon ædificare domum nomini Domini, et palatium sibi.

nécessaire de supposer qu'il s'est répété uniquement parce qu'il s'est contenté de reproduire deux fois le même morceau qui dans ces mêmes documents se trouvait à deux endroits différents. Pour le commentaire, V. III Rois x, 26-28.

14. — *Et fecit eas esse.* En hébreu, « et il les plaça » וַיִּנְיַחֵם, *vaiannikhem*, tandis que dans les Rois v. 15 on lit : וַיִּנְיַחֵם, *vaianehem*, « et il les conduisit ».

15. — *Et aurum.* Il n'est pas parlé de l'or dans les Rois. V. III Rois, x, 27, non plus que II Paral. ix, 27.

16. — *Adducebantur...* Ces deux derniers versets sont conformes à III Rois x, 28 et 29; V *ibid.*

II. Construction et dédicace du Temple, II-VII.

A. PRÉPARATIFS DE SALOMON POUR LA CONSTRUCTION DU TEMPLE, II.

CHAP. II. — 1. — *Decrevit.* Le verbe אָמַר, *amar*, « dire », suivi d'un infinitif a bien le sens de « avoir en pensée. prendre une résolution », comme dans III Rois v, 5, et non pas celui de « commander », lequel d'ailleurs ne s'harmoniserait pas avec le contexte, puisqu'il est question immédiatement après non de la construction du temple, mais seulement des préparatifs que fit Salomon. — *Domum nomini Domini.* Cfr. III Rois v, 3. — *Palatium.* En hébreu « la maison de sa royauté »

2. Et numeravit septuaginta millia virorum portantium humeris, et octoginta millia qui cæderent lapides in montibus, præpositosque eorum tria millia sexcentos.

3. Misit quoque ad Hiram regem Tyri dicens : Sicut egisti cum David patre meo, et misisti ei ligna cedrina ut ædificaret sibi domum, in qua et habitavit;

4. Sic fac mecum; ut ædificem domum nomini Domini Dei mei, ut consecrem eam ad adolendum incensum coram illo et fumiganda aromata, et ad propositionem panum sempiternam, et ad holocaustomata mane, et vespere; sabbatis quoque, et neomeniis, et solemnitatibus Domini Dei nostri in sempiternum, quæ mandata sunt Israeli.

5. Domus enim, quam ædificare cupio, magna est; magnus est enim Deus noster super omnes deos.

6. Quis ergo poterit prævalere, ut ædificet et dignam domum? si cœ-

2. Il compta soixante dix mille hommes pour porter sur leurs épaules et quatre-vingt mille pour tailler les pierres dans les montagnes et trois mille six cents pour les diriger.

3. Il envoya aussi à Hiram, roi de Tyr et lui dit : Comme tu as agi avec David mon père, à qui tu as envoyé des bois de cèdre afin qu'il se bâtit la maison où il a habité,

III Reg. 5, 2.

4. Agis aussi avec moi, afin que je bâtisse une maison au nom du Seigneur mon Dieu et que je la lui consacre, pour brûler de l'encens devant lui et faire fumer des aromates, et exposer des pains continuellement et offrir des holocaustes le matin et le soir et les jours de sabbat et des nouvelles lunes et des solennités du Seigneur notre Dieu, qui ont été prescrites pour toujours à Israël.

5. Car la maison que je désire bâtir est grande, notre Dieu, en effet, est plus grand que tous les dieux.

6. Qui donc pourra réussir à lui bâtir une digne maison? si le ciel

La construction du palais de Salomon est mentionnée plus d'une fois dans la suite, II, 44, VII, 44, VIII, 4; mais elle n'est pas racontée en détail, comme dans III Rois VII, 1-42.